关于 2021 年中央专项彩票公益金支持

居家和社区基本养老服务提升行动

项目情况的公示

依据福利彩票“扶老、助残、救孤、济困”的宗旨，

按照《彩票公益金管理办法》《民政部彩票公益金使用管理

办法》等相关规定，现将长春市 2021 年中央彩票公益金支

持居家和社区基本养老服务提升行动项目情况公示如下：

一、项目基本情况

2021 年，长春市获批开展中央彩票公益金支持居家和社

区基本养老服务提升行动试点项目，项目资金 2562 万元。

项目依托专业照护机构，对全市经济困难的重度失能、中度

失能居家老年人，按照每张床位不超过 3500 元标准，为老

人家庭进行适老化改造和信息化改造，建设家庭养老照护床

位，采用“项目+时长”方式提供居家养老生活照料和医疗

护理服务。

二、项目进展情况

目前，全市已登记家庭养老床位照护服务申报对象 2200

余名，完成适老化改造 784 户，签约照护服务机构 50 家，

签约服务老人 400 余户，开展生活照料和医疗护理服务 1200

余人次。

三、资金使用情况

1.适老化改造项目：于 2022 年 1 月 29 日完成招标，中

标方为江苏璟亦诚科技有限公司并签订合同，合同金额为最

高限价为人民币 260 万元。目前，长春市民政局按照合同约

定向江苏璟亦诚科技有限公司支付了合同最高限价总价 20%

预付款，即人民币 52 万元。

2.信息化改造项目：于 2022 年 2 月 17 日完成招标，中

标方为深圳瑞康瀚云科技有限公司并签订合同，合同金额为

最高限价 375 万元。目前，长春市民政局按照合同约定向深

圳瑞康瀚云科技有限公司支付了合同最高限价总价 30%预付

款，即人民币 112.5 万元。

3.2021 年中央彩票公益金支持居家和社区基本养老服

务提升行动项目剩余资金计划用于养老监管与服务平台新

增家庭养老床位照护服务模块开发项目和家庭养老床位照

护服务项目使用。

四、项目绩效目标

计划对 1300 户家庭实施适老化改造，对 2500 户家庭实

施信息化改造，建设家庭养老床位照护项目信息化平台。根

据老年人身体状况、养老服务需求、居住环境特点和需求评

估结果，按照“一户一策”进行改造，帮助防范生活风险，

改善居家养老环境。

目前，该项目正在实施中，暂无投诉信息，未开展绩效

评估及审计等工作。市民政局将按照彩票公益金使用管理等

相关规定和项目进展情况，及时、主动公开项目信息，接受

社会监督。

长春市民政局

2022 年 6 月 20 日